judicium tulit, tum ipsi conjuges, qui ita copulati sunt, tum

tandem vir primi matiinionii, qui sacros nuuc suscipere cupit

ordines. ut tranquillo animo id prœstare valeat. Enixeque

D.N. deprecao», utapostolicasanatione, vel indulto facta om-

nia in utroque foro robur, et firmitalem suscipiaut, posita ac-

torum sanatione, et quatenus id opus sit, saltemad cautelam,

etiam apostolica dispensatione primi matrimonii certissime

solum rali, etnonconsummali, inradice secundi matrimonii. »

Summus ponLfex negocium istud S. huic Congregationi

œconomice pertractandum commisit. Hinc statim archiepi-

scopo literas dedi, ut transmitleret authenticum exemplar

actorum. Quo habito, theologum et canonistam adprecatus

fui, ut vota exararent. Deinde processum cum votis ad matri-

monii vindicem Iransmisi, ut opportunes ab eo fièrent animad-

versiones.

Omnibus abîolutis in hodiernis comitiis controversiam dis-

ceptari jussi sub dubii formula inferius proposita.

Vestrum itaque erit EE. PP. ea qua soletis prudentia, ac

juriscanonici peritia dirimeredubium :

Anconstet de nullitate primi, vel secundi matrimonii, seu

potius sit consulendum SSnium pro dispensatione primi, et

sanatione secundi in casu ?

S. Congregatio rescripsit : Consulendum SSmo pro depu-

tatione archiepiscopi Guatim. per litteras apostolicas in forma

brevis cum facultatc dispensandi super primo matrimonio,

quatenus eidem consiei de non consummatione matrimonii et

data dispensatione habilil uidi Mariam Carmelam eiMichaelem

ad reiterandum consensum, elinlerim separenlur. Die 25 ja-

nuarii 1873.

Giatimalen. Matrimonii. — Die 28 junii 4873. Speciem

hujus causae habent EE. YV. in folio distribulo pro congrega-

tioue diei 25 januarii currentis anni, quod ut recolere dignen-

tur, euixe adprecamur. Proposito tune dubio : An constetde

nullitate primi, vel secundi matrimonii, seu potius sit consu-

lendum SSmum pro dispensatione primi, et sanatione secundi

in casu ; consultissimuni prodiit responsum : Consulendum

SSmum pro dejiutatione archiepiscopi Guatimalensis per lite-

ras apostolicas in forma brevis cum facultate dispensandi super

primo matrimonio, quatenus eidem conslel de non consumma-

tione ma'rinionii, et data dispensatione habiliiaiu/i Mariam
Carmelam et Hichaelem ad reiterandum consensum, et intérim

. rentur.

Obtento novœ audientiœ beneficio a matrimonii vindice

hodie causa ad trutinam redit.

Proponitur itaque suetuni dubium :

An sit standum vel recedendum a decisis in casu.

S. Congregatio respondit : /h decisis, transmissa tamen

archiepiscopo instructione pro conficiendis actis ad formant

constitutionis, Dei mis ratione, adamussim observandœ. Die

28 junii 1873.

Yotim theoloui.— Examinavi ea majori diligentia qua potui

causam matrimoniale!» Guatimalensem, qua3 nunc pendet

coram Sacra Congregatione Concilii. Fateor quod cum maxima

aninii trepidatione meam opinionem profero circa banc vere

intricatissimam causam ; attamen ut satisfaciam pro viribus,

votis Ema? Tuaa Reverendissima?, exponam eo meliori modo

quo possum sententiani sive resolutioncm qua1 mihi probabi-

lior et in praxi sequenda videtur, etc.

Si nullumdubiuni extaret circa regularitatemet validi'.atem

juridicam processus Guatimalensis curiaî, manifeste patet,

quod nihil requireretur praeter sanatoriam super defectum

appellationis. et hac posila posse" ! udovico permitti ut sacros

ordines suscipiat, et conjuges possent remanere tranquille in

matrimonio contracto vi secundœ sententiœ. Ast licet îiieum

examen versari non debeat circa validitatem et regularitatem

processus Guatimalensis curiae, tamen dum ipsum attente per-

legi, ut notitiamfactorum acciperem, aliqua in eo deprehendi,

quae etsi forsan non adimant processui omnem valorem juridi-

cum, tamen gravissimœ dubitationi originem prtebent; praeci-

pue si attendatur ad illud quod se tenet ex paite Michaelis.

Hic enim in prima causa est procurator Ludovici. Item in li-

bello supplici, quod porrigit Guatim densi tribunali, quo pos-

tulat revocationem prima sententiaî ea ex parte qua declara-

vit inhabilitatem absolutam et perpetuam Maria? Carmelae ad

matrimonium ; multa indecora profert contra Ludovicuin.

Item fatetur quod cohabitavit cum dicta Maria, negotia ejus

gerens; quod altentavit copulam antequam habilis evaderet

ipsa mulier, ut dicilur propter morbum typhus, quod potuit

cum ipsa consumrnare carnalem copulam postdictam infirmi-

tatem. Haec omnia mihi videtur, quod saltem maximam ingé-

rant suspicionem, circa bonam fidem Michaelis, et pariter

Marias Carmeke. Ideo est quod si posset réassurai processus,

esset valde expediens, ut omnia sic clariori in luce ponerentur.

Ast quia processus reassumptio propter circumstantias in qui-

bus partes versantur, et praecipue propter longum spatium

temporis, quod jam pertransiit, res esset non solum ardua,

sed ut mihi videtur impossibilis; ideo accipiendo causam prout

jacet opportunum foreduco, aliquas veluti quœstiones propo-

nere ex quarum resolutione apparebit, quid in praxi, saltem

juxta meam sententiani, sit faciendum.

1 . Igitur quœri potest : Cum relinqualur ex processu

Guatemalensi aliquod grave dubium an matrimonium con-

tractum die \b februarii t855 a Ludovico cum Maria Carmela

fuerit validum ; sed moraliter certum sit non fuisse con-

summatum; potestne sUmnius pontifex ex plenitudine po-

testatis, et quatenus opus sit, solvere istud matrimonium de

quo valde dubium est an fuerit validum, moraliter certum

est quod remanserit tantummodo ratum?

Antequam respondeam huic quœstioni prœniittendum

existimo quod res ita rêvera se habet uti in quœsito propo-

nitur; rêvera si impedimentum arctitudinis antecessit ma-

trinionium, absque omni dubio ipsum matrimonium nullum

fuit; si aliquod vel tenue dubium extat quod subsecutum sit

matrimonium, dubium grave habebitur pro validitate ma-
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trimonii. Nuuc vero ex depositione trium artis tnedicss pe-

ritorum, uti habetur in processu, foliis 8 in fine et per

totum, constat quod primns declaravit impe limentum

notante, mtecedens, et abselutum. Secundus dixit quod im-

pediœentum ex inftrmitarte sive affectione morbosa prove-

oiebat, renuit judicare an antecesserit vol subsecutnm fuerit

matrimonium : declaravit tamen impotentiam ab solutam.

Tei'tius tandem pariter judic&vit impotentiam ex affectione

morbosa provenire; dixit quod probahiliter antecessit matri-

monimii, 1 1 quod in statu quo mulierem invenit judicauda

erat absoluta. Omnes convenerunt quod impedimentum

auferri non poterat ope medicœ artis, sine periculo vike

Mariie, et quod adbibitis etiani remediis dubiuin valde erat

an Maria redderetur apla necne. Attenta igitur depositione

medicorum, cum morali certitudine concluditur quod matri-

monium non fuit, consummatum, quia primas dicit impe-

dimentum « antecessisse matrimonium, » tertiusait : « Mihi

videtnr quod antecesserit, » secundus dicit : «Forsan atiectio

morbosa ouata est ex conatibus ad habendam copulam. » In-

super brevitas temporis, quod intercessit in ter celebrationem

matrimonii et postulationem tribuoali factam ut ipsum nulluin

declararot, ac etiam aliœ circumstantisa quae referuntur in

decnrsu processus, satis persuadent quod matrimonium, si

extitit, fuit tantummodo ralum et nullimodo consum-

matum.

Pariter quod rêvera validitas matrimonii tenuissimis ra-

tionibus innitatur, ut mihi videtur, eruitur ex eadem depo-

sitione medicorum, quae si attente consideretur, propendit ad

asserenduin quod impedimentum matrimonii celebrationem

antecessit. Habemus igitur matrimonium tantummodo ratum,

de quo valde dubitatur an fuerit validum.

Hoc posito, invenio quod primée notae theologi in op-
positas descendunt sentenlias quando agitur de suprema
summi pontificis potestate dissolvendi matrimonium rite ce-

lebratum et tantummodo ratum ; et ut aliquos pro una et

altéra parte commémorent :

Pro parte negativa citantura Sanchez (lib. 2, disp. 14, n. 1)

et a S. Ligorio de matrimonio (lib. 6, tract. 6, c. 2, dub. 2,

num. 959); 1). Bonaventura, 4, d. 27, a. 3, q. 2, ubi S. doctor

dicit : Matrimonium ralum habere quamdam indissolubili-

tatem, ut nonnisi morte vel ingressu religionis solvi possit.

Pariter Scotus, 4, d. 31, q. 1, vers. Tertio modo dici potest.

Item Paludanus, 4, d. 27, q. 1, a, 2, n. 14. Item Turre-
cremata C. San/ qui dicunt, 27, q. 2, a. 3, num. S, fin.

Item Gonet, d. 5, num. 13. Item acerrime propugnat hanc
sentenliam negantem Dominicus Soto in 4,dist. 27, q. 5, a. 4.

Hanc ipsam sententiam tenent Victoria, Veracrux, Ledesma,
Vega, Alexander de Nat. et alii permulti, ut \idere est apud
Salmanticenses, de Matrimonio, c. 5, num. 08. Ratio generalis

qua3 adducitur ab istis theologis, uti habet S. Ligorius loc.

cit. est quia matrimonium ratum ejusdem est naturae quam
consumiiiatum, cujus indissolubililas (ut declaravit Trid.

sess. 24 in princ.) est de jure divino ir, quo nihil potest pon-
tifex.

Pro parte aftîrmativa referuntur a Sanchez et a sanciœ
Ecclesiae doctore Ligorio, locis supra citatis permulti cano-
nistœ, uti sunt Alanus, VincenliHS, lanocentius, Hostiensis,

Joannes Andréas etc. Inter theologos vero tenent hanc sen-
tentiam S. Antoninus, 3 p. tit. 1, c. 2, num. 21, par. 3, ubi

docethanc sententiam esse probabilem. Explicite vero eam
tenent Cajetanus, opusc. tom. 1, tract. 28 de Matrimonio. q.

unica. Catharinus 1. 6 contra Cajetanum c. 3 Cuuiliati de
matrimonio tract. 14, c. 7, par. 10, num. 7. Salmanticenses,

c. 5 de matrimonio, num. 61 et alii multi. « Ratio aflertur ab
istis, ut pariter habet S. Ligorius loc. cit. tu:r. quia pontifices

pluries hoc in usuiu deduxerunt dispensando in matrimonio

rato, uti referont de propria scientia Navarrus et Cajetanus,

tum quia suiiimus pontif-x, ut Christi vicarius, cui regimeh
Ecclesiae est commissum, bene potest 'cum justa causa dis-

pensa re in aliquibtts, quœ sunt de jure divino et humano
aclus concernunt. » Hisce duabns rationibus quas refers

S. Ligorius, quaeque uti evidens est intrinsecam natarara re

de qua agitur non attingnnt, prastat ad 1ère rationem quam
aflert doctissimus Cajetanus, locosuptrius citalo : «S. Thomas
ait Cajetanus; in 4 dist. 26, q. I, a. 3, q. 2 expresse dicit, notanda
ad propositum. Primum est in responsione adprimum, qnod
quia matrimonium conlraetum signifient conju ictio lem sptri-

tualem inter Christum et animam, et haec est solubilis, ideo

religionis ingressu s aufert sacramentum. Secundum est in

responsione ad tertium, quod quia matrimonium contractant

tantum non est perfectum, ideo non habet omnimodam in

divisibilitatem. Ex bis sequens ratio elformatur. Si matrimonii

sacramentum non consummatum, esset indissolubile aucto-

ritate papae, hoc esset quia omnimoda indissolubililas esset de
ratione ejus, sed hoc est falsum. Ergo raatrim >nium non est

omnino auctoritate papae indissolubile. Probatur quod omni-
moda indissolubilitas non sit de ratione matrimonii rati, quia
aut esset de natura et ratione ejus in quantum est ofliiiim

nalurae, aut in quantum est sacramentum. Non primum, quia
matrimonium uti olficium n:itura± dissolvitur per conver-

sonem unius conjugis ad fidem. Non secundum, qnia dissol-

vitur per professionem religiosam et per susceptionem ordinis

sacri. Ergo rêvera nullo ex capite matrimouium ratum in-

dissolubile est, auctoritate papae. « Fateor, quod haeï Cajetani

ratio, quae innititur doctrinœ Angeliciprœceptoris, valde movet
meam mentem ad assentiendum huic parti affirmant}. Hœc
sententia habet etiam defensorem doctissimum Bellarminum

1. 2 démonachis, c- 8.

Addendum insuper est, quod multi et gravissimi theologi,

dum hanc quœstionem pertractant, referunt tantummodo pro
una et altéra parte auctoritates et rationes, judicium vero
proprium pronunciare non audent. Ita inter alios se gerunt

Concina lib. 2, de matrimonio, diss. 1, par. 7 per totum. Ipse

S. Antoninus jam supra citatus; S. Ligorius lo;o supra citato.

Pariter multi ex illis qui partem negantem eligunt, affirman-

tem in sua probabilitate relinquntur. Hinc accuratus œque ac
doctus Patuzzi, tract. 7 de matrimonio, c. 5, ait : « Num
pontifices summi valeant in matrimonio rato dispensare, ad
ipsos pertinet defmire. Cum enim nonnulli pontifices dissolu-

tionem concesserint matrimonii rati, illos de sua; potestatis

abusu damnare, instar sacrilegii haberem. Illis itaque est

hujus controversiae definitio relinquenda, cum pra3,ertim

quicquid, vel in suae potestatis favorem, vel contra adduci potest

jam in omnibus pêne doctoribus, vel historiée vel définitive, pro

alterutra parte copiose traditum sit. » Hinc in hac gravissima

controversia libenter mea facio verba et sententiam clarissimi

Cuniliati, loco jam supra cit. de matrimonio, tract. 14, c. 7

§ 10, numer. 7 : « An autem matrimonium ratum solvi possif

per dispensationem pontificis, varie opinantur pro utraque

parte doctores. Nobis adhaerendum videtur S. Antonino,

Sylvestro, Medinae, Suarez, Bellarmino, et aliis apud Sanchez
dicentibus, ob gravissimam causampontificia prudentia discer-

nendamposse solvi. Ratio est quia id fecere Martinus V et
Eugenius IV, teste S. Antonino; Pins II et Pius IV, teste Na-
varro; Gregorius XIII, teste Praeposito ; Clemens VIII et

Urbanus VIII, teste Conrado. Atqui valde injuriosum est Sedi
Apostolicœ asserere, tôt pontifices egisse quod fieri non
poterat; ergo etc. Si dicas Ecclesiam nihil posse circa sacra-

menta, resp. id verum esse de sacramentis ab humano
contractu independentibus; secus de hoc, quod conlractu

humano innititur, in eoque fundatur, et ideirco directe dissol-

vitur contractus, et exinde sacramentum, quod nondum habet
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petfectam signifkationem conjunctionis Christi per Incarna-

lioneiu. l'i enim superius docuerat nom. 3. llla verba

Christi . Quod Deus conjunxit Aomo non sépare!, intelliguntur

de n atrimonio consummato : dixerat enim Christus immé-
diate aine bac alla vei'ba : Quia jam non tuai du) sed una

caro; quod de matrimoiiio dumtaxut coosummato veruin

potest. Postea docet quod matrimonium ratum signi-

ficat unionem Christi symbolicam, idest per charitalein cum
Ecclesia. »

I- tur quœsito proposito respondendmn existimo :

Romanus pontifes ex ptenîtudine potestatis et quatenus
opus sit, dissolvere potest istud matrimonium de quo valde

dubium est an fuerit validum, muraliter certura est, quod
remanseril tantummodo ratum.

Et sane, licet juita sanain theologorum et eliam cano-

Bistamm sententiam, in dubio validitatis matrimonii standum

sit pro vinculo matrimoniali; nemo tamen in dubium revo-

care potest, quod in présent i casu adsit gravissima causa dis-

peusandi, uti dicitur, ad cautel-.m. Et profecto si Romani
pODlifices alias boc potestate usi surit, poterit et in prœsenti

casu uti Romanus pontifes; providendo casui particulari, et

relioquendo quaestionem in eo statu in quo nunc invenitur.

o Fiuntenim, aitapposite.dehac re loquens Benedictus XIV,

de beatifîcalione, lib. I, c. 42, num. 13, « Fiunt quippe ali-

quanfo hujusmodi concessiones (a Romanis pontificibus)

nec tamen ex eis deducitur certum esse de fide posse

pontilices solvere homines a malrimonio rato, sed non con-

summato. »

Ac insuper in casu de quo agitur non mihi videtur neces-

sarium quod summus pontifes directe et espresse matri-

monium, ut snpponitur ratum et dubie validum dissolvat, sed

sutficit ut concédât coûjugibus quod libère matière pos-

sint in contracte) matrinionio, sicut hucusque libère et tran-

quille permanserunt.

Se I aliud dubium et quidem gravissimum enascitur es
secur.ilù mitrimonio, inter Michaelem, et ipsam Mariani, quai

declarata fuerat impotens impotentia absoluta, postea,

ut asseritur, facta est potens, potentia relativa et tabler

declarala.

2. Igitur quaeri potest : Cum impotentia Mariai Carmeiai

declarata fuerit absoluta a tribunale Guatimalensi, potuit ne

idem tribunal concedere Marias ut contraheret cum alio viro,

nempe Hicbaele, valide et licite?

Respondeo. Profecto sicut judicium ecclesiastici tribunalis

circa existentiam vel non existentiam vinculi matrimonialis,

reformabile est, ita etiam judicium circa impotentiam pro-

latum reformari absque dubio potest; dummodo reformatio

judicii non contineat aliquid quod juri canonico et sanœ doc-

trinal lheo!ogicae repugnet. Nihil taie invenitur in secunda
sententia Guatimalensis tribunalis. Eo vel maxime quod
Mariae concedit potestatem nubendi determinato viro, nempe
Michaeli. Ex quo habemus, quod eliam abstractione facta a

causa exlraordinaria, nempe infirmitate typhus a qua dicitur

in libello supplici Micbaelis, quod Maria reddita fuit apta ad
copulam, potuit Maria ipsa aptari secundo viro, licet primo
non potuerit. Docent enim commu.iiter canonisée ac tlieo.

logi, quod dari potest vel es parle fœmiua,' vel es parte
viri impotentia, non solum absoluta sed etiam relativa, ut

videre est apud Sanchez lib. 7, disp. 93) num. 5. Multi

etiam theologi et canonistae qui hinc quœstionern es professo

pertractant, stipponunt quod dari possit impotentia relat

dum quœrunt quid sit dicendum de vinculo matrimo-
niali, in casu quo vir vel mulier relative impotentes inve-

niantur. Neque obstat, sed potins, uti habet Sanchez, loco
citato « probat hinc sententiam c. Fralernilatis, de frig. et

malefic. ubi sep;iralo malrimonio, quod vir tnulierem arctam

cognoscere non posset, atque illa alii nubente, non deciditur
absolute, prius matrimonium instaurandum esse, sed quando
poslerior vir similis est priori, inde conjectura sumpta, sicut

potuit posterior, ita potuissepriorem : atque ita non fuisse im-
potentiam respectivam perpétuant : Cum pateat ex facto, quod
ipsa cor/noscibilis erat Mi, cujus simili commiscetur. Supponit

ergo testus non restauranduin esse, si prior vir debilior erat,

atque ita posteriori dissimilis, atque adesse impotentiam ua-

turalem respectivain perpetuam, qua; dirimat matrimonium
respectu certa? femiua?. Idem constat es eodem testu in

fine, nbi pontifes ait, es pramiissis in eo testu decidi quae-

stionem banc : An mulier, qua) viro cui nupsil adeo arcta est

ut ab eo deflorari nequeat, et alii nubens reddita est apta

priori per posterius connubium, sit reddenda priori, ubi Glossa

verbo Debeat, ait pontificem sentire, non reddendam, quando
priori non poterat reddi apta per artem médicinal absque vila;

periculo. » Nunc auteni es depositionibus in primo precessu

collectis cognovit tribunal Guatimalense, quod Maria labo-

rabat impotentia arctitudinis absoluta et perpétua; es depo-

sitionibus auteni in secundo processu collectis cognovit ex

facto, ex attestationibus juratis niedicorum, quod ipsa poterat

copulari cum Michaelie. Respondendmn est ergo quaesito pro-

posito:

Quod tribunal Guatimalense potuit concedere Mariai ut

contraheret cum alio viro, nempe Michaele, valide et licite :

non obstante prima sententia.

Potest impotentia quae prius declarata fuit absoluta, decla-

rari postea relativa. Et impotentia relativa dirimit matrimonium,

dum matrimonii celebrationein antecedtt, relate ad iilum

cum quo, vel illam cum qua copula estintpossibilis.non vero

reddit invalidum vel dirimit relate ad illum cum quo

vel illam cum qua copula est possibilis.

Hœc omnia, ut mihi videtur plana et expedita essent, si

primus et secundus processu, rite essent a tribuntli confecti, ita

ut circa regularitatem actorum nullum adesset dubium. Ast

es hac parte angusliae et incertitudines.

Ob. 1. Si enim impedimentum non antecessit primi matii-

monii celebrationein, ut saltem dubitare las est, profecto vin-

culum primi matrimonii remansit.

û. 3. Si es post facto, idest es copula habita cum Michaele

dubitare quoque possumus tnulierem aptam fuisse, vel saltem

reddi possède facili primo viro, pariter primum matrimonium

fuit validum et, non obstante prima sententia, matrimoniale

vinculum indissolutum remansit.

Posita, ut aprincipiodixi, impossibilitate moralireassumendi

processum, nulla alia via remanet qua solvamus hujuscemodi

difticultates, nisi redeamus ad aliud quod in primo quaesito

ejusque solutione conatus sum stabilire. Redeundo igitur ad

dicta in solutione primi quœsiti;

Resp. ad primum, quod si impedimentum non antecessit

primi matrimonii celebrationem, cum tamen moraliter certum

sit quod illud matrimonium non fuerit consummatnm, sed re-

manseril tantummodo ratum, potest per auctoritatem summi

pontifteis dissolvi. Ergo vel magisquod uti docet S. Alpbonsus

de Ligorio, de matrinionio, tract. G, c. 3, dub. 2, num. 1 1 o 1 :

a In dubio an impotentia prœcesserit vel secula fuerit ad ui.i-

tiiinonium, discrepant DU. Prima sententia dicit tuuc judican-

dum, quod fuerit subsequens. Secunda tamen sententia pro-

babilior dicit censendam esse antecedentem. » Ex quo magis

augetur dubium quod extat pro validitate primi matrimonii.

Resp. adsecundum,insistendoiisdem principiis.quod etiamsi

mulier potuerit reddi apta primo viro, nempe Aloysio; tamen

cum matrimonium, si fuit validum cum ipso, remanserit tan-

tummodo ratum, potest dissolvi auctoritate summi pontificis,

et potest convalidari secundum matrimonium, coutractum a

Maria Carmela cum Michaele.
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Ex omnibus hucusque dictis, mihi videtur qund dari nossit

hujus intricatissimi easus, sequens practica solutio :

Siiiiinuis pontifes ex plenitudine potestatis, quatenus opus

sit, sdlvic potest primum matrimonium de quo valde dubi-

laturan rêvera extitèrit, moraliter certum est qtiod consum-

matum non fuit.

Insuper' committere pote-t actuali archiepiscopo Guatima-

lensi, ut pro sua prudentia, et quatenus opus sit, provideat ut

conjuges Michael et Maria Carmela rénovent consensum, seli-

gendo ex riiversis modis a theologis assignatis illum quenaju-

dicabit aptiorem.

Si autem hoc habeiï non possit sine gravi periculo scandali

et dissidii inter conjuges, si deprehendat illos extare in bona

fide, relinquat omnia in statu in quo sunt.

Video quod alia dubitatio, animum adbuc puisât et est : si

Maria reyera remansit impotens absolute, quid de hoc secundo

conjugioî

Profecto hœc dubitatio remanet; sed mihi videtur, quod satis

auferri possit ex ai tenta consideratione secundi processus, ex

quo ni fallor sufficienter constat, tum ex attestatione jurata

medicorum tum ex aliis circumstantiis, quod millier sit apta

relative ad copulam. Insuper factum jam ad longum tempus

protractum, pacificœ conniventiaa coujugum, satis ostendere

videtur, quod actum matrimonialem rêvera exercere possunt.

Sed ut casus omni ex parte solvatur, 3 tandem quaeritur :

Rébus siestantibus potestne Àloysio concedi facilitas, quam ex-

postulat, suseipiendi ordines sacros?

Ahsque omni dubio absolute loquendo concedi potest, po-

sita, qnaienus opus sit, dissolutione primi matrimonii, quod

moraliter certum est non fuisse consummatum, potest concedi

Aloysio facultas suseipiendi ordines sacros; eo vel maxime

quoil etiam in hypothesi psjori, quod nempe primum matri-

monium fuerit consummatum, qua? hypothesis nullam proba-

bilitatem obtinet ex contextu processus, etiam posita hac

hypoibesi ; cuin ex confessione Maria? habeatur, ipsam inlio-

neste pertractasse cuir. Michaele, ex hoc amisit jus repetendi

unionem cum Aloysio. Et Aloysius cum sit pars innocens.

posset etiam petere sententiam divortii, qua obtenta, posset

vel religionem ingredi vel ordines sacros suscipere, uti docent

moralislae.

Signauterdixi in solutione, absolute loquendo, quia si vera

essent ea indecora quœ asserit Michaele relate ad Aloysium,

nempe quod fuerit publicus sodomita, uti videre est in 2 pro-

cessu , fol. 11, non posset profecto concedi ipsi Aloysio facultas

suseipiendi ordines sacros. Video quod asssrtionibus Michaelis,

contra Aloysium, non est ita de facili credendum, attamen,

quia sese appellat ad testes, ideo saltem oporteret diligenter

inquirere de inhonesto facto quod asseritur a Michaele.

Unde in praxi mihi videtur respondendum hoc modo :

Committatur zeloeteonseientiae actualis archiepiscopi Gua-

timalensis, ut per sevelperalium dili
c
enter inquirat, de mora-

litate et bona fama Aloysii, dum in veteri Guatemala commo-
raretur; et si iriveniat falsitate laborare, qua? contra ipsutn

protulit Michael, et nihil aliud obstet, concédât Aloysio faculta-

tem suseipiendi ordines sacros.

Hœc est via quœ, ut mihi videtur, tenenda est, ut perveniatur

ad solutionem intricatissimi casus. Cseterum sententia quam
ego elegi cum respiciat tantummodo partem theologicam, vi-

dendum ulterius superesset, an suppositiones quas ego consti-

tua consistere valeant cum principes et regulis juris canonici,

quod définitive decernere non audeo, licet probabiliores mihi

videanlur.

Hoc meum qualecumque votum subjiciens sapienti judicio

Eminentiae Tuae, sacram Purpuram humillime deosculor.

Romaa "2 doeembris 1872. Fr. Raymundus Bianchi, procurator

carius generalis ordinis Prœdicatorum.

mm BAPTis.ii.u;x

Les fonts baptimaux doivent-ils Cire nécessairement érigés dans

toutes les églises paroissiales! Dispositions canoniques. Paroisse

établie dans la banlieue. Ancien usage d'après lequel les fonts

baptismaux n'existent que dans la principale paroisse de la ville.

Les cuies des autres paroisses s'y rendent pour baptiser les

enfants de leurs paroissiens, et inscrivent les baptêmes dans le

registre. Casuel des certificats de baptême. Mgr l'évèque ayant

autorisé l'érection d'un autre baptistère, l'arcbiprêtre fait appel

à Rome. Décision de la S.Congrégation du Coucile du 19 mai 1877

ratifiant l'établissement des fonts baptismaux.